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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n°® 111/98 GAB/PLC Bento Gongalves, 04 de novembro de 1999,

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a Vossa
Exceléncia, para apreciagdo e delibera¢cao dos llustres Vereadores integrantes dessa
Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei Complementar n® 012 que “Autoriza
contratagdes temporarias e emergenciais para atender Convénio FADERS”

Como j& é do conhecimento dos nobres Edis, o
Municipio firmou Convénio com o Estado do Rio Grande do Sul, com a interveniéncia da
Secretaria da Educagdo do Estado, visando unir esforgos no sentido de direcionar
recursos financeiros e técnicos para implantagdo de nucleos regionais da Fundagéo de
Atendimento ao Deficiente e ao Superdotado no Rio Grande do Sul — FADERS.

Referido convénio tinha vigéncia até 30 de abril de
1999, mas posteriormente, atraves de um Termo de Re-Ratificaggdo, o mesmo foi
prorrogado até 31 de dezembro de 1999.

Em razao disso, ha necessidade de ser regularizada
esta situagao, principalmente diante do alto espirito social de que se reveste a matéria,
mesmo porque os profissionais contratados para atender referido convénio estéo no pleno
exercicio de suas atividades.

Portanto, segue o incluso projeto de lei
complementar para apreciagao dos nobres Edis.

Sem mais e confiando na aprovagdo da matéria,
apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideracgéo.

Cordialmente,

' 4
DARC P?éﬂ/

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Vereadoflf Presidente | -

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 012, DE 04 DE NOVEMBRO DE 1999,

AUTORIZA CONTRATAGCOES TEMPO-
RARIAS E EMERGENCIAIS PARA
ATENDER CONVENIO FADERS.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado a
efetuar contratagbes temporarias e emergenciais, a fim de atender a necessidade de
interesse pUblico, decorrente de Convénio firmado com o Estado do Rio Grande do
Sul, com a interveniéncia da Secretaria de Educagdo e seu Termo de Re-Ratificagao,
tendo por objetivo a implantag@o de Nlcleos Regionais da Fundagao de Atendimento
ao Deficiente e ao Superdotado no Rio Grande do Sul - FADERS:

CARGO NUMERO PADRAO
Assistente Social 01 E-6
Psicélogo 01 E-6
Professor com Especializagao em

Educacao Especial 01 N-3

Art. 2° - As contratagbes efetuadas com fundamento
nesta lei complementar serao pelo prazo de 06 (seis) meses, a contar de 1° de maio
de 1999, conforme art. 233 da Lei Municipal n® 1.732, de 17 de abril de 1990,

Art. 3° - As despesas decorrentes desta lei
complementar serdo atendidas por recursos oriundos do Convénio entre o Estado e o
Municipio, antes referido e por dotagbes proprias do orgamento vigente, na seguinte
unidade orgamentaria:

09.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL E CIDADANIA
0901.03070212.075 — Manutengao da SMASC
3.1.1.1 — Pessoal Civil — 202

Art. 4° - Esta lei complementar entra em vigor na data
de sua publicag@o e seus efeitos retroagem a contar de 1° de maio de 1999.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos quatro dias do més de novembro de mil novecentos e
noventa e nove.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N¢ 228

Processo n2 253/99

O Sr. Presidente encaminha para exame e pare-
cer desta AJU, projeto de lei do Executivo, que autoriza con-
tratacoes temporarias e emergenciais para atender convénio com
a FADERS ( Fundagao de Atendimento ao Deficiente e ao Superdo
tado do RGS.

0 projeto de lei, visa regularizar convénio -
firmado com o Governo do Estado, destinado a contratacao de
pessoal especializado em carater temporario e emergencial, pa-
ra atender deficientes e superdotados, conforme a propria expo

sicdao de motivos do Executivo.

Assim, diante da relevancia da matéria e sua
prioritaria finalidade, que consulta o interesse piblico, nao

vemos impedimento para tramitacao e votagao do projeto.

s.m.j. & o parecer

Palacio 11 de Outubres 22 de novembro 1999.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Paldcio 11 dec outubro

EDITAL ;
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
BENTO GONGCALVES, no uso das atribuigdes que lhe confere a Lei Orgnica
do Municipio ¢ o Regimento Intcrno da Camara, em scu capitulo [V, Art. 130 e
Pardgrafos. ¢ Art. 131, FAZ SABER atodos os interessados qucdeu cntrada na
Camara Municipal para apreciagio ¢ deliberagio dos Senhores Vereadores,
Projctos de Leis complementares n° 001/99, de 04 de novembro de 1999,.que
“Autoriza contratagdes tempordrias ¢ emergenciais para atender acordo
PRADEM", de n° 012/99, de 04 dc novembro de 1999, que “Autoriza
contratagdes tempordrias e emergenciais para atender acordo FADERS”. Os
mesimos iniciaram suas tramitagdes nas Comissdes Técnicas, até o final em
votagiio pelo Plenidrio. O teor do que dispde o Pardgrafo I, do Art. 130 do
Regimento [nterno da Cimara, fica ciente a sociedade civil organizada, quc tem
10 (dez) dias para apresentagdo de emendas, se o descjar, a partir deste presente
cdital. Os projetos de ancxos se¢ cncontram A disposicio dos intcressados na
Sccretaria desta Camara, Bento Gongalves, 19 de novembro de 1999.

Vereador IVAR LEQPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Cimara Municipal de Bento Gongalves
Palécio 11 de outubro '

EDITAL

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
BENTO GONCALVES, no uso das atribui¢des que Ihe confere a Lei Organica

do Municipio ¢ o Regimento Interno da Camara, em seu capitulo 1V, Art. 130 e

Parigrafos, eArt. 131, FAZ SABER a todos os interessados que deu entrada na
Céamara Municipal para apreciagdo ¢ deliberagdo dos Senhores Vereadorcs, Pro-
jetos de Leis complementares n° 011/99, de 04 de novembro de 1999, que
“Autoriza contratagdes lempordrias e cmergenciais para atender acordo
PRADEM?”, de n° 012/99, de 04 dc novembro de 1999, que “Autoriza
contratagdes lemporirias ¢ cmergenciais para atender acordo FADERS”. Os
miesmos iniciaram suas tramitagdes nas Comissdcs Técnicas, até o final em
votagdo pelo Plendrio. O tcor do que dispoe o Pardgrafo I, do Art. 130 do
Regimento Interno da Camara, fica ciente a sociedade civil organizada, que tem
10 (dcz) dias paraapresentagdo de cmendas, se o desejar, a partir deste presente
cdital. Os projclos de ancxos se encontram  disposi¢do dos intercssados na
Sccretaria desta Camara. Bento Gongalves, 19 de novembro de 1999.

C Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente
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Secretario Geral ESTADO DO RiO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.o: 253/99 ASSUNTO: Autoriza contratagdes tempora
rias e emergenciais para aten-
AUTOR: der convenio FADERS.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituigao e
Justica desta Casa, por seus membros abaixo subscrito, ao proceder a
analise do Projeto de Lei Complementar n2 012, de 04 de novembro de
1999, inserido no Processo de nQ 253/99, o gqual autoriza contrata-
coes temporarias e emergenciais para atender convénio FADERS, emite
seu parecer sobre a matéria.

O projeto em pauta, tem por finalidade regulari
zar a situacao profissionais contratados para atender o convénio fir
mado entre o Municipio de Bento Gongalves com o Estado do Rio Grande
do Sul, com a interveniéncia da Secretaria da Educacao do Estado,que
visa o atendimento a deficientes e superdotados efetuado por profis-
sionais que encontram-se em pleno exercicio de suas atividades, mes-—
mo que o prazo tenha findado em 30 de abril do corrente ano.

Em razao disso, a Comissao por entender que o
referido projeto atende a técnica legislativa e trata de uma questao
que se reveste de alto espirito social, & de parecer favoravel a sua
aprovacao, em REGIME DE URGENCIA.

Sala das SessoOes, aos vinte e nove dias do més
de novembro de mil novecentos e noventa e nove.

R PRT
Vereador\Jﬁ%RI PEIXOTO

Membro Efetivo
-




A COMISSAO | LS NG
ol R 12D
SALA FERMANDO FERRARI - EM
28 ) R :

s -

Seerethnlg Gawal ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.o: 253/99 ASSUNTO: Autoriza contratagdes tempora

rias e emergenciais para aten-

AUTOR: der conveénio FADERS.

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, Membros Inte-
grantes da Comissao Técnica Permanente de Finangas e Orcamento, apos
procederem a analise do processo n2 253/99 que AUTORIZA CONTRATACOES
TEMPORARIAS E EMERGENCIAIS PARA ATENDER CONVENIO FADERS, exaram o se
guinte parecer:

Apesar do alto espirito social de que se re-
veste esta matéria, o Poder Executivo Municipal poderia ter encami -
nhado este Projeto de Lei Complementar alguns meses atras, ja que os
seus efeitos retroagem a contar de 12 de maio de 1999.

Conforme o artigo 22 deste Projeto, o prazo
das contratagoes & por seis meses, portanto, estamos aprovando uma -
lei onde seus efeitos ja vigoraram, ou seja, o0s seis meses acabaram
em 12 de outubro do corrente ano.

A Comissao é de parecer que a matéria seja -
submetida a apreciacdo e deliberacadao do soberano Plenario, contudo -
as ressalvas acima mencionadas devem merecer a consideragao dos Se-

nhores Vereadores.

Sala das Sessoe

7
fi%H’de novembro de 1999.

-.} ~
E/E,Nio DE PARI

Presidente

\ <
Lia____.__.; (J. d_/go_,\a/K_J
Vereador MARIO Gé#ARDO
/Vice—Pre%idente
Vereador CLORIS PASQUALOTTO

Membro Efetivo
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ESTADO DO RiO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 29 de novembro de 1999,

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM

DO DIA PARA A SESSAO ORDINA- .

RIA DO DIA 30 NOVEMBRO DE 1999,

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO
CASTAGNETTI, torna piblico que a pauta da ORDEM DO DIA para a Sessdo Ordinaria
do dia 30 de novembro de 1999, com inicio as 18 horas, constam as seguintes
matérias:
1. PROCESSO N°253% - Autoriza contratagdes temporéras e
emergencigis para atender convénio FADERS; (VOTACAO UNICA - REGIME DE
URGENCIA)

2. PROCESSO N°252/99 - Autoriza contratagbes temporérias e
emergenciais para atender acordo PRADEM; (VOTACAO UNICA - REGIME DE
URGENCIA)

3. PROCESSO N°124/99 - Institui a Medalha do Mérito Desportista
“Gilberto Tim” e d4 outras providéncias; (2* E 3* VOTACAO)

4. PROCESSO N° 251/99 - Denomina via pablica; (2* e 3* VOTACAO)

5. PROCESSO N° 266/99 - Balancete do Legislativo, referente a0 més de
setembro de 1999; (VOTACAO UNICA)

6. PROCESSO N°230/99 - Balancete do Executivo, referente ao més de
setembro de 1999; (VOTACAQ UNICA)

7. PROCESSO N°250/99 - Balancete do Legislativo, referente ao més de
outubro de 1999; (VOTACAO UNICA)

8. PROCESSOQ N°268/99 - Balancete do Executivo, referente ao meés de
outubro de 1999; (VOTACAO UNICA)

N 9. PROCESSO N°046/99 - Cria poutos livres especiais de téxi; (I*
VOTACAO)

L
[




D. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

10. PROCESSO N°260/99 - Dispde sobre a instituicio do Brique Arte
Nostra, no municipio de Bento Gongalves e da outras providéncias; (1* VOTACAOQO)

11, PROCESSO N°207/99- Denomina via pablica; (1* VOTACAO)
12. PROCESSO N°261/99 - Denomina via publica; (1* VOTACAO)
13. PROCESSO N°264/99 - Denomina via publica; (1* VOTACAO)

14. PROCESSO N°265/99 - Denomina via piiblica, (1* VOTACAO)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos vinte ¢ noye/ dias do
més de novembro de mil novecentos e noventa ¢ noye. /

A
7

Vereadbr IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
/ Presidente.

/
i
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

. APROVI&DO

Exmo. Sr. 2.
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI A ¢ e I fo&z ol
Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves - Vi / / ./ 3
DATA
N A
Presidente 7

Os Vereadores abaixo firmados, Lideres’ de Bancada vém 3 presenga de
V.Exa., apds ouvido o Plenario desta Casa, solicitam que sejam apreciadas e votadas em Regime de Urgéncia
as seguintes matérias:

1. PROCESSO N°253/99 - Autoriza contratagdes tempordrias e
emergenciais para atender convénio FADERS;

2. PROCESSO N°252/99 - Autoriza contratagfes temporédrias €
emegenciais para atender acordo PRADEM.

Neste termos,
Pedem deferimento.

Bento Gongatves, 29 de novembro de 1999.

Ver. Jﬁ SILYEIRA PEIXOTO-PPB Ver. SIDNEI PAULO PECCINI-PMDB
X ) g 3, J'l __,,.\;./'
Ver. AIRTON LUIZ MINUSCULI-PT Ver. PAUL(/) ROE ERTO WUNS,CH-PC doB
7 ,.
et [ e
Ver. CLORIS PASQUALOZ‘FO-PTB Ver. EV{}ENIO DO - PDT
%
L
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

/s

/

Palacio 11 de QOutubro

Oficio n%1244/GAB Bento Gongalves, 1° de dezembro de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na
Sessao Ordinaria realizada no dia 30 de novembro de 1999, o Plenario desta Casa apreciou e

aprovou'as seguintes matérias:
DE ORIGEM EXECUTIVA:

I. Projeto de lei complementar 011/99 - Autoriza
contratagbes temporarias e emergenciais para atender acordo PRADEM;

2. Projeto de lei complementar n°012/99 - Autoriza
contratagles temporarias € emergenciais para atender convénio FADERS,;

DE ORIGEM LEGISLATIVA:

3. Projeto de lei n°038/99 - Denomina via publica. (cuja
coOpia anexamos)

Sem mais, manifestamos a V.Exa. @ nossa estima e

consideragéo. =4
Atenciosamente,/
/ <, / / /
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI h
residente,
Exmo.Sr.
DARCY POZZA

Prefeito Municipal
Bento Gongaives
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